



2015年9月期 第1四半期決算短信（連結）

2015年2月13日

会社名 株式会社トライアンフコーポレーション グリーンシート銘柄
 コード番号 3651 本社所在都道府県 東京都
 本社所在地 東京都新宿区西新宿七丁目20番1号
 代表者 代表取締役 小澤 勝
 問合せ先責任者 経営管理部 広報ユニット 末次 達也 TEL (03) 5332-6751

1. 2015年9月期第1四半期の連結業績（2014年10月1日～2014年12月31日）

- (注) 1. 本四半期決算短信の数値は、未監査です。
 2. 本四半期決算短信の数値の端数処理は、千円単位で表示する場合は千円未満を切捨て、パーセント (%) で表示する場合は小数第一位未満を四捨五入しております。

(1) 連結経営成績

	売上高		営業利益		経常利益	
	千円	%	千円	%	千円	%
2015年9月期第1四半期	485,284	(30.2)	46,727	(183.8)	43,986	(203.4)
2014年9月期第1四半期	372,732	(62.4)	16,466	(—)	14,496	(—)

	当期純利益		1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本当期 純利益率	総資産 経常利益率	売上高 経常利益率
	千円	%	円	銭	円	銭	%	%
2015年9月期第1四半期	30,735	(162.1)	2,872	44	—	38.7	4.6	9.1
2014年9月期第1四半期	11,726	(—)	1,095	92	—	—	2.2	3.9

- (注) 1. 期中平均株式数 2015年第1四半期 10,700株 2014年第1四半期 10,700株
 2. 会計処理の方法の変更：無
 3. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益につきましては、潜在株式は存在しますが、期中平均株価が算定できないため、記載を省略しております。
 4. 2014年第1四半期の自己資本当期純利益率については、自己資本がマイナスであることから記載を省略しております。
 5. 売上高、営業利益、経常利益及び当期純利益におけるパーセント (%) 表示は、対前年同四半期増減率です。

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	千円	千円	千円	千円	%	円	銭
2015年9月期第1四半期	937,624	114,974	114,974	—	10.1	8,867	21
2014年9月期第1四半期	669,465	△21,548	△21,548	—	△5.6	△3,522	63

- (注) 期末発行済株式数 2015年第1四半期 10,700株 2014年第1四半期 10,700株

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	千円	千円	千円	千円
2015年9月期第1四半期	△47,211	273	△20,125	262,428
2014年9月期第1四半期	△7,991	308	△4,344	128,492

2. 2015年9月期の連結業績予想（2014年10月1日～2015年9月30日）

	売 上 高	営業利益	経常利益	当期純利益	1株当たり 当期純利益	1株当たり 年間配当金
	千円	千円	千円	千円	円 銭	円 銭
通期	1,880,800	130,945	125,369	72,966	6,819.25	0.00

(注) 1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

2. 1株当たり予想当期純利益は2014年12月31日現在の発行済株式数を基に計算しております。

上記に記載した予想数値は、現時点での入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確実な要素を含んでおります。実際の実績等は、今後さまざまな要因により、上記予想数値と異なる結果となる場合があります。

1. 当四半期（2014年10月1日から2014年12月31日）の連結業績等に関する定性的情報

情報技術事業においては、当第1四半期におけるサービス部門（SIS、SES、ESS）のSE稼働率が97.1%（計画96.0%）となったことなどにより、概ね計画どおりの売上高及び利益を達成しました。前期に引き続き積極的に行っている人材採用活動については、採用計画5名に対して採用実績4名となりました。また、M&Aの効果により、前年同期と比較して大幅に売上高が増加しました。これらの結果、情報技術事業の当第1四半期の売上高は342,959千円（前年同期比14.0%増）となりました。

機器製造事業においては、当第1四半期の受注実績は計画値を下回りましたが、2013年12月頃から急増した受注残高が現在もなお高い水準で残っているため、増員を行って生産力の向上を図り、主力製品であるパワートロンの品質向上と性能向上のために研究開発にも取り組みました。また、昨年6月の工場の増床効果より、前年同期と比較して大幅に売上高が増加しました。これらの結果、機器製造事業の当第1四半期の売上高は142,324千円（前年同期比117.4%増）となりました。

以上の結果、当社グループの当第1四半期の業績は、連結売上高485,284千円（前年同期比30.2%増）、連結営業利益46,727千円（前年同期比183.8%増）、連結経常利益43,986千円（前年同期比203.4%増）、連結当期純利益30,735千円（前年同期比162.1%増）となりました。

2. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の連結業績予想につきましては、2014年11月14日付「2014年9月期決算短信（連結）」において公表した連結業績予想から変更ありません。

3. 四半期連結計算書類等

(1) 連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	期 別 第 16 期 第 1 四半期 自 2014 年 10 月 1 日 至 2014 年 12 月 31 日	当期 累計 自 2014 年 10 月 1 日 至 2014 年 12 月 31 日	前年同期 累計 自 2013 年 10 月 1 日 至 2013 年 12 月 31 日
売上高	485,284	485,284	372,732
売上原価	331,690	331,690	259,599
売上総利益	153,593	153,593	113,132
販売費及び一般管理費	106,865	106,865	96,666
営業利益	46,727	46,727	16,466
営業外収益	132	132	897
営業外費用	2,873	2,873	2,867
経常利益	43,986	43,986	14,496
税金等調整前四半期純利益	43,986	43,986	14,496
法人税、住民税及び事業税	8,189	8,189	3,859
法人税等調整額	4,378	4,378	△153
少数株主損益調整前四半期純利益	31,418	31,418	10,790
少数株主利益又は少数株主損失 (△)	683	683	△936
四半期純利益	30,735	30,735	11,726

科 目	期 別 第 16 期 第 1 四半期 自 2014 年 10 月 1 日 至 2014 年 12 月 31 日	当期 累計 自 2014 年 10 月 1 日 至 2014 年 12 月 31 日	前年同期 累計 自 2013 年 10 月 1 日 至 2013 年 12 月 31 日
期中平均株式数	10,700 株	10,700 株	10,700 株
1 株当たり四半期純利益	2,872 円 44 銭	2,872 円 44 銭	1,095 円 92 銭
潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益	—	—	—

(注) 潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益につきましては、潜在株式は存在しますが、期中平均株価が把握できないため、記載を省略しております。

(2) 事業部門別売上高

(単位：千円)

事業の種類	期 別 第 16 期 第 1 四半期 自 2014 年 10 月 1 日 至 2014 年 12 月 31 日	当期 累計 自 2014 年 10 月 1 日 至 2014 年 12 月 31 日	前年同期 累計 自 2013 年 10 月 1 日 至 2013 年 12 月 31 日
情報技術事業	342,959	342,959	300,782
機器製造事業	142,324	142,324	65,479
その他	—	—	6,470
合 計	485,284	485,284	372,732

(注) その他は、2014 年 3 月 12 付で廃止した飲食娯楽事業の売上高によるものです。

(3) 連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	期 別	
	第 15 期 (2014年9月30日)	第 16 期 第 1 四半期 (2014年12月31日)
(資産の部)		
流動資産		
現金及び預金	329,490	262,428
受取手形及び売掛金	349,971	410,016
商品及び製品	20,430	15,902
仕掛品	23,227	30,157
原材料及び貯蔵品	49,652	47,213
繰延税金資産	16,314	11,663
前払費用	6,770	6,514
その他	5,292	1,496
貸倒引当金	△2,890	△3,426
流動資産合計	798,260	781,967
固定資産		
有形固定資産		
建物	27,764	26,742
工具、器具及び備品	4,044	3,682
その他	2,543	2,409
有形固定資産合計	34,353	32,834
無形固定資産		
のれん	75,795	67,800
ソフトウェア	3,008	2,628
その他	130	123
無形固定資産合計	78,934	70,552
投資その他の資産		
投資有価証券	8,120	8,120
長期貸付金	38,486	38,268
長期前払費用	6,263	5,905
保証金	34,193	34,193
繰延税金資産	2,545	2,665
その他	3,247	2,052
貸倒引当金	△38,933	△38,933
投資その他の資産合計	53,922	52,271
固定資産合計	167,210	155,657
資産合計	965,471	937,624

(単位：千円)

	第 15 期 (2014 年 9 月 30 日)	第 16 期 第 1 四半期 (2014 年 12 月 31 日)
(負債の部)		
流動負債		
支払手形及び買掛金	160,256	162,372
一年以内返済予定長期借入金	93,216	96,045
未払金	64,042	72,085
未払費用	21,218	17,144
未払法人税等	43,986	8,189
未払消費税等	34,430	22,553
預り金	13,206	21,475
前受収益	35,024	31,593
賞与引当金	4,204	1,169
製品保証引当金	8,919	9,602
受注損失引当金	—	337
役員退職慰労引当金	17,460	17,936
流動負債合計	495,965	460,505
固定負債		
長期借入金	365,602	342,648
繰延税金負債	2,799	2,647
資産除去債務	13,659	13,659
その他	3,889	3,189
固定負債合計	385,950	362,144
負債合計	881,915	822,650
(純資産の部)		
株主資本		
資本金	30,625	30,625
資本剰余金	24,675	24,675
利益剰余金	8,843	39,579
株主資本合計	64,143	94,879
少数株主持分	19,411	20,095
純資産合計	83,555	114,974
負債・純資産合計	965,471	937,624

(注) 発行済株式数及び1株当たり純資産額は以下のとおりです。

期 別	第 15 期 (2014 年 9 月 30 日)	第 16 期 第 1 四半期 (2014 年 12 月 31 日)
科 目		
発行済株式数	10,700 株	10,700 株
1 株 当 たり 純 資 産 額	5,994 円 76 銭	8,867 円 21 銭

(4) 連結株主資本等変動計算書

第15期第1四半期（自 2013年10月1日 至 2013年12月31日）

（単位：千円）

項目	株主資本				少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	株主資本 合計		
2013年10月1日残高	30,625	24,675	△104,718	△49,418	17,079	△32,338
第1四半期中の変動額						
四半期純利益			11,726	11,726		11,726
株主資本以外の項目の変動額（純額）					△936	△936
第1四半期中の変動額合計			11,726	11,726	△936	10,790
2013年12月31日残高	30,625	24,675	△92,992	△37,692	16,143	△21,548

第16期第1四半期（自 2014年10月1日 至 2014年12月31日）

（単位：千円）

項目	株主資本				少数株主 持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	株主資本 合計		
2014年10月1日残高	30,625	24,675	8,843	64,143	19,411	83,555
第1四半期中の変動額						
四半期純利益			30,735	30,735		30,735
株主資本以外の項目の変動額（純額）					683	683
第1四半期中の変動額合計			30,375	30,375	683	31,058
2014年12月31日残高	30,625	24,675	39,579	94,879	20,095	114,974

(5) 会計方針の変更

該当事項はありません。

(6) 連結キャッシュ・フロー計算書

		第15期第1四半期 (自 2013年10月1日 至 2013年12月31日)	第16期第1四半期 (自 2014年10月1日 至 2014年12月31日)
区分	注記 番号	金額(千円)	金額(千円)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期純利益		14,496	43,986
減価償却費		3,542	1,896
のれん償却額		6,538	7,995
貸倒引当金の増減額		164	535
賞与引当金の増減額		△2,700	△3,035
役員退職慰労引当金の増減額		476	476
製品保証引当金の増減額		△281	682
受注損失引当金の増減額		—	337
受取利息及び受取配当金		△552	△1
支払利息		2,402	2,449
売上債権の増減額		△14,519	△60,044
たな卸資産の増減額		△15,332	37
仕入債務の増減額		7,983	2,116
未払消費税等の増減額		△2,701	△11,876
その他		7,885	13,667
小計		7,402	△777
利息及び配当金の受取額		552	1
利息の支払額		△2,402	△2,449
法人税等の支払額		△13,544	△43,986
営業活動によるキャッシュ・フロー		△7,991	△47,211
投資活動によるキャッシュ・フロー			
貸付金の回収による収入		257	273
その他		51	—
投資活動によるキャッシュ・フロー		308	273
財務活動によるキャッシュ・フロー			
長期借入れによる収入		10,000	—
長期借入金返済による支出		△14,344	△20,125
財務活動によるキャッシュ・フロー		△4,344	△20,125
現金及び現金同等物の増減額		△12,027	△67,062
現金及び現金同等物の期首残高		140,519	329,490
現金及び現金同等物の期末残高	注2	128,492	262,428

(注) 1. キャッシュ・フローの状況における資金の範囲

手許現金、要求払預金及び取得日から3ヵ月以内に満期日の到来する流動性の高い、容易に換金可能であり、かつ、価値の変動について僅少なリスクしか負わない短期的な投資からなっております。

2. 現金及び現金同等物の期末残高と連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は以下のとおりです。

現金及び預金勘定	262,428千円
現金及び現金同等物	262,428千円

4. 重要な後発事象

本日公表のとおり、当社連結子会社のエリアビイジャパン株式会社の株式を譲渡することとしたため、同社は連結対象外となります。詳細につきましては、別途開示している「子会社の異動に関するお知らせ」をご参照ください。

5. その他

該当事項はありません。

以上